<sup>60</sup> On voit bien qu'il s'agit ici d'un nouvel ouvrage de Calvin, c'est-à-

non modò me optimè operam putabo collocasse, sed summam quoque voti mei fuero consecutus. Quid enim tota vita contendere nos magis decet, quàm ut omnia nostra officia Christi membris, adeoque ipsi Christo in suis membris approbemus? Itaque *cum mihi nuper nunciatum esset, quosdam, qui haberi eo loco merentur. ex proxima Institutionis meæ editione nonnihil concepisse offensio- nis*<sup>61</sup>, quòd in eucharistie tractatione visus fuerim, et contentiones quæ de præsentia corporis et sanguinis Domini in Cœna hoc tempore *eriterunt*, jam magna ex parte sopitas, *rursum excitare, et fideles Domini servos obliquè perstringere*<sup>62</sup>, ac si localem illic Christoque indignam præsentiam statuerent, — non leviter me ejusmodi nunciis affectit. Atque eò quidem mihi magis doluit, quòd his nominibus offenderentur. Nam cum ipsum per se offensionis malum grave est, tum verò nihil est à quo magis alienus videri cupiam, quàm ab omni rixandi ac tumultuandi cupiditate. Nec sanè ullum est contentionis genus quod magis horream, quàm illud ipsum quod me renovasse putant, cum sciam tanto pietatis damno exagitatam nimis diu fuisse. Atqui habere me non dubito, quo illorum animos placare queam, si modò æquam satisfactionem (quod facturos spero) accipere sustineant.

*Primum id deprecabor, ne inìtam inter Germanicas ecclesias concordiam*<sup>63</sup> *interpellare me voluisse credant, quam mihi decretum est non minùs constanter ad extremum tueri, quàm libenter amplectus sum* : quod satis luculento testimonio declarasse in illo opere mihi videor. Quæ enim ad *veram corporis et sanguinis Domini communicationem*, quam in Cœna percipiunt fideles, asserendam pertinebant, ea breviter quidem, sed tamen non obscurè illic sunt explicata. Fateor enim<sup>64</sup>, quod et semper in Ecclesia receptum fuit et

dire, de celui qu'il dédiait à Grynæus le 18 octobre 1539 (N° 828). L'auteur se serait exprimé différemment, s'il avait voulu parler d'une troisième édition de son *Institution chrétienne* (Voyez, t. V, p. 366, l'Épître au lecteur qu'il a placée en tête de la deuxième édition).

<sup>61-62</sup> Allusions à *Luther* et à quelques-uns de ses collègues (Renvois de note 47-54. — Mel. Epp., III, 81, 89, 97).

<sup>63</sup> Sur la *formule de concorde* signée à Wittemberg, le 29 mai 1536, par les principaux pasteurs luthériens et par les théologiens de la hante Allemagne, on peut consulter les ouvrages suivants : Melanthonis Epistole, ed. Bretschneider, III, 75-81. — Hospinianus. Hist. sacramentaria, 1602, II, f. 144b-145a, 150a-154a. — Seckendorf, III, 129-132. — Ruchat, I, 85-87; V, 42-45. — L. Ranke, o. c. 1843, IV, 82-86.

<sup>64</sup> Ce qui suit, jusqu'à la fin du paragraphe, a été publié presque tex-

hodie docent quicumque rectè sentiunt, *duabus rebus constare sacrum Cœnæ mysterium : corporeis signis*, quæ, ob oculos proposita, res invisibiles, secundùm imbecillitatis nostræ captum, nobis representant, *et spirituali veritate*, quæ per symbola ipsa figuratur simul ac exhibetur. Ea qualis sit, dum familiariter demonstrare volo, tria soleo proponere : significationem, materiam, quæ ex ea dependet, virtutem seu effectum, qui ex utraque consequitur. *Significatio* in promissionibus est sita. *Materiam* voco Christum cum sua morte et resurrectione. Per *effectum* autem redemptionem, justitiam, sanctificationem, vitamque æternam et quæcunque alia nobis beneficia affert Christus, intelligo. Porrò tametsi fidem hæc omnia respiciunt, nullum tamen locum relinquo eorum cavillibus, qui dum fide percipi Christum dicunt, intelligentia duntaxat ac imaginatione volunt concipi. Offerunt enim illum promissiones, non ut in aspectu modò nudaque notitia hæreamus, sed ut vera ejus communicatione fruamur. Et sanè non video, quomodo in cruce Christi redemptionem ac justitiam, in ejus morte vitam habere se quis confidat, nisi vera Christi ipsius communione imprimis fretus. Non enim ad nos bona illa pervenirent, nisi se priùs nostrum Christus faceret. Dico igitur, in Cœnæ mysterio, per symbola panis et vini, Christum verè nobis exhiberi adeoque corpus et sanguinem ejus, in quibus omnem obedientiam pro comparanda nobis justitia adimplevit, quò scilicet primùm in unum corpus cum ipso coalescamus, deinde, participes substantiæ ejus facti, in bonorum omnium communicatione virtutem quoque sentiamus.

Si hoc præcipuum est *Concordiæ* caput, ut certè est, non figurari modò in cœna Christi corpus et sanguinem, sed per Ecclesiæ ministerium verè exhiberi, et veluti coràm representari, — non tantùm volui *Concordiam* salvam esse, sed, quantum in me erat, confirmare etiam studui. Neque verò quempiam malè habere debet ea locutio qua sum illic usus, cum dixi « cœnam Domini esse panem in ejus corpore, vinumque in ejus sanguine sanctificatum <sup>65</sup>. » Quæ cum esset ex Chrysostomo sumpta, quem constat nulli veterum cedere in dignitate Cœnæ prædicanda, non sum veritus, ne ita loquendo extenuare aut obscurare ullo modo viderer quam sub pane et vino percipiunt fideles corporis et sanguinis

tuellement par Calvin en 1543, dans la troisième édition de l'*Institution*, p. 436 (Calv. Opp. Brunsv., I, 1093).

<sup>65</sup> On trouve ces paroles à la p. 327 de l'*Institution* de 1539.

communione. Et sanè qui in veterum lectione sunt exercitati, non ignorant quantum habeat momenti illa, quæ toties apud eos occurrit, mystica ἐπισηµία. Quod si de Cæna nihil locutus essem, præter unicum illud verbum, jure, fateor, boni omnes necum expostularent. Verùm tot splendida elogia, quibus fructum excellentiamque hujus sacramenti continuò sum prosecutus, omni me suspitione satis superque liberant.

Jam verò quod suggillari à me putant nonnullos ex iis quibuscum in gratiam redimus, hic velim cogitent, quo primum tempore illa scripsi, me stygium in eos strinxisse qui nihil ferè in sacramento querunt, quàm crassam Christi præsentiam, quæ sensu corporis percipi et propemodum manibus attrahi queat. Qua stupida superstitione<sup>66</sup> videmus in papisticis ecclesiis non tantum hominum vulgus, sed primores etiam ipsos detineri. Nam de vera fide parùm solliciti, qua sola et in Christi pervenimus societatem, et cum ipso coharemus, modò carnalem ejus præsentiam habeant, quam ultra Verbum somniant, satis illam præsentem habere se putant. In illos, inquam, tota disputatio dirigitur, qui corpore Christum, non animo, et oculis potius quàm fide, in symbolis requirunt. Videre enim est, ut toto orationis contextu nihil aliud contendant, quàm ut talem corporis Christi in Cæna præsentiam cogitemus, quæ nec paucis elemento ipsum affigat, nec in panem includat, nec ullo seculi hujus modo circumscribat : quæ omnia derogare cælesti ejus gloriæ palàm est ; deinde quæ nec mensuram illi suam auferat, vel pluribus simul locis distrahat, vel immensam illi magnitudinem affugat, quæ per cælum et terram diffundatur : quæ naturæ veritati non obscurè repugnant.

Ejusmodi erroribus si negari non potest, passim imbutas fuisse hominum mentes sub tyrannide Romani illius antichristi, cur, amabo, quæ in hostes propriè competunt, in fratres amicosque nostros, ac si destinatio in eos dicta forent, conferantur ? Atque hæc quidem, cum ante annos aliquot edita essent<sup>67</sup>, in recognitione operis<sup>68</sup> expungere visum non est, ne consentire iis quodammodo viderer, in quibus repudiandis constanter etiamnum persevero. Neque enim, *sublati talibus absurdis, imminuta est virtus*

<sup>66</sup> Ce passage, jusqu'à *præsentem habere se putant*, est reproduit avec quelques modifications, à la p. 437 de l'*Institution* de 1543 (Calv. Opp. I, 1004). Plus bas, dès *ut talem corporis* à *repugnant*, il y a presque identité.

<sup>67</sup> C'est-à-dire, au mois de mars 1536.

<sup>68</sup> Révision publiée au mois d'août 1539.

*Christi, quominus se nobis presentissimum exhibeat, ac quod de eroganda in cibum sua carne promisit, reipsa adimpleat. De ratione*<sup>69</sup> *si quis me roget, fateri non pudebit, sublimius esse arcantum, quàm ut vel ingenio meo comprehendere, vel enarrari verbis queat. Atque, ut verum fatear, experior magis, quàm intelligam.* Itaque veritatem Dei, in qua acquiescere tutò possum, hîc sine controversia amplector. Pronunciat ille, carnem suam esse animam meam cibum, sanguinem esse potum. Talibus alimentis animam illam [l. illi] meam pascendam offero. In sacra sua cœna jubet me sub symbolis panis et vini corpus et sanguinem suum sumere ac manducare. Nihil dubito, quin et ipse verè porrigit et ego recipiam, ac vera substantialique manducatione fruam. Tantùm absurda rejicio, quæ autem [l. aut] cœlesti Christi majestate indigna, aut humanæ ejus naturæ veritate aliena esse apparet: quando et cum Dei verbo pugnare necesse est, quod et sic in gloriam regni cœlestis receptum fuisse Christum docet, ut supra omnem mundi conditionem evehat, nec minùs diligenter in humana ejus natura commendat quæ propria sunt veræ humanitatis.

Hæc, quæ à me antehac verè scripta fuerant, si nunc penitùs silentio transmissem, non dubitabam fore, quin multi suspicarentur, ita veritatis patrocinium adversùs Papistas à me deseri ac prodi, eorumque deliramenta connivendo veluti comprobari. Accessit huc quòd videbam nonnullos alieniores fieri à *Concordia* quæ magno publico bono inter *ecclesias Germanicas* constituta est, quòd putent non posse constare substantialem corporis Christi manducationem in Cœna, qualem *Lutherus* statuit, nisi locali præsentia et veluti circumscriptione implicitam. Hæc suspitio quàm vana sit ac frivola, putavi expedire ut cognoscerent: simul *ut injuriam facere desinant insigni Christi apostolo, per cujus ministerium hoc tempore illis Evangelii lux affulsit*: simul ut falso periculi metu liberati, *Concordiam* nobiscum ex animo amplectentur.

Hunc mihi animum fuisse cum multis argumentis testari liceat, id primum rogatos esse velim pios omnes, ne mihi in animo esse putent, contentionem illam, quæ nimis diu *ecclesias* exercuit, renovare: quam ut inauspicatam prorsùs horreo, repressam aliquando fuisse et sedatam vehementer gaudeo, ut par est; quò penitùs tandem extingatur, daturum me pro virili operam profiteor. Deinde *ne aliter me sentire suspicentur, quàm veram substantia-*

<sup>69</sup> Ce passage et les suivants, jusqu'à la fin du paragraphe, se retrouvent à la p. 440 de l'*Institution* de 1543 (Calv. Opp. I, 1010).

*lemque corporis ac sanguinis Domini communicationem sub sacris Cœne symbolis exhiberi fidelibus : non ut imaginatione duntaxat aut mentis intelligentia percipiunt, sed ut reipsa fruantur in alimentum æternæ vitæ. Postremò ne me voluisse existiment, aut perstringere eos qui in Germanicis ecclesiis adversus Romanum antichristum Christo Domino nobiscum militant, aut ex eorum doctrina aliquid convellere. Neque enim mihi persuadeo, sic delirare eos quibus Dominus per evangelium suum illuxit, ut in ipsos [l. ipsas?] cadant, quas illic redarguo, superstitiones. Quin potius hoc apud se statuunt, nihil mihi aut in majori esse voto, aut majori cure futurum, quàm ut cum ecclesiis omnibus Germanicis quæ Christo sanctoque ejus evangelio nomen dederunt, summam consensionem modis omnibus colam<sup>70</sup>. Cum plus satis sit nobis certaminum cum Diabolo et impiis omnibus qui illi stipendiantur, non tantum oçi debemus nobis sumere, ut inter nos conflictando, Christum ipsum, cujus censerì volumus membra, quodammodo discerpamus.*

## 856

PIERRE TOUSSAIN à l'Église de Metz.

(De Montbéliard) 28 novembre 1539.

MANQUE.

Sa lettre du 27 août 1540 à la même église commence par ces mots : » Mes chers frères, je vous avois escript l'an passé, du 28 de Novembre.... »

<sup>70</sup> A la fin de son *Traité de la sainte Cène* (1540), Calvin, après avoir montré « en quoi Luther a failli de son côté, et en quoi *Ecolampade* et *Zuingle* ont failli du leur, » s'exprime comme il suit : « L'une partie et l'autre a failli en n'ayant point la patience de s'entr'écouter, afin de suivre la vérité sans affection, là où elle seroit trouvée. Néanmoins, si ne devons-nous pas laisser de penser quel est notre devoir : c'est de n'oublier les grâces que notre Seigneur leur a faites, et les biens qu'il nous a distribués par leurs mains... Car si nous ne sommes pas ingrats..., nous leur pourrions bien pardonner cela et davantage, sans les blâmer ni diffamer. Bref... nous en devons toujours juger et parler avec modestie et révérence ; même, puisqu'il a plu... à notre bon Dieu... de mettre fin à cette malheureuse disceptation, ou, pour le moins, de l'apaiser, en attendant qu'elle soit du tout décidée... Cependant il nous doit suffire qu'il y a fraternité et communion entre les Églises... »

## 857

THÉODORE DE BÈZE <sup>1</sup> à Maclou Pompon <sup>2</sup>, à Orléans.  
(De Paris, en novembre 1539 <sup>3</sup>.)

Autographe. Bibl. de Genève. J.-W. Baum. Theodor Beza.  
Leipzig, 1843, I. Theil, S. 82.